СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

             ХУТОРСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

            ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                   ЧЕТВЕРТЫЙ  СОЗЫВ

                             РЕШЕНИЕ

                    09.02.2024 № 31/1-р.С.

Об итогах деятельности администрации
муниципального образования Хуторской
сельсовет Новосергиевского района
Оренбургской области за 2023 год

Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области отчет о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района  Оренбургской области, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Хуторской сельсовет РЕШИЛ:
1.Утвердить отчёт главы муниципального образования Хуторской сельсовет Семенко Станислава Анатольевича о результатах его деятельности и деятельности администрации муниципального образования Хуторской сельсовет за 2023 год согласно приложению.
2. Признать деятельность Главы муниципального образования Хуторской сельсовет Семенко Станислав Анатольевич и деятельность Администрации муниципального образования Хуторской сельсовет  удовлетворительной.
3. Решение вступает  в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

 Заместитель председателя
 Совета депутатов
Хуторской сельсовет                                                                    А.В. Жулькин

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Хуторского сельсовета
от 09.02.2024г.  №  31/1-р.С.
Отчет главы администрации Хуторского сельсовета о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области за 2023 год
Добрый день, жители Хуторского сельсовета!
Сегодня мы  подведем  основные итоги работы за прошедший 2023 год.
Деятельность администрации  Хуторского  сельсовета в минувшем периоде строилась в соответствии с федеральным и  областным законодательством, Уставом сельского поселения. Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя прежде всего содержание социально-культурной сферы, благоустройство территории поселения, освещение улиц, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.
Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного приема граждан Главой администрации поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.
В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для информирования населения о деятельности администрации и Совета депутатов    используется официальный сайт администрации МО Хуторской   сельсовет, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его исполнении, а также многое другое.
Совет депутатов - представительный орган  муниципального образования, состоит из 10 депутатов.  Вся деятельность МО сводится к четкой, слаженной работе депутатского корпуса, основной обязанностью которого, согласно регламента, является присутствие на заседаниях. За 2023 г представительным органом МО было проведено 7 очередных заседаний, принято 21 решений.
Основной целью деятельности администрации сельского поселения является повышение уровня и улучшение качества жизни жителям нашего поселения.
Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, обеспечение на территории поселения общественной безопасности и правопорядка, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения,  а также учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории поселения. Основными проблемами, с которыми граждане обращались в администрацию были вопросы  связаны с решением бытовых проблем: благоустройством, уличного освещения, ремонт дорог, решением социальных вопросов. Все  заявления были  рассмотрены в установленные законом сроки,  и  отправлены ответы заявителю о результатах рассмотрения обращений.
В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 79 постановлений и 34 распоряжения по основной деятельности и 20 распоряжение поличному составу.
За 2023 год специалистами администрации оказано гражданам 419 (выдано справок 362, доверенностей -57) услуг различного характера. Все заявления и обращения граждан, поступившие в адрес администрации рассмотрены в установленные сроки, в том числе с применением выездных форм  работы.
 	Подводя итоги работы администрации Хуторского сельского поселения по обеспечению финансирования всех полномочий, определенных ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» за 2023 год можно отметить, что главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения безусловно служит бюджет. От того, насколько активно он пополняется, решаются текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития. В целях мобилизации доходов в бюджет сельского поселения по местным налогам в администрации продолжается работа по уточнению отдельных характеристик земельных участков и данных об их правообладателях. Также специалистами администрации ведется активная работа по сокращению задолженности по налогам.
Увеличить уровень собираемости налогов удается благодаря тесной работе с администрацией муниципального образования  Новосергиевский район, налоговой инспекции, а также специалистам администрации поселения, которые в течении  года вели разъяснительную работу с целью укрепления бюджетной и налоговой дисциплины.
Эта работа будет продолжатся и в этом году. Администрация поселения очень принципиально и конкретно подходит к анализу задолженности по налогам каждого жителя поселения, именно поэтому налогоплательщик   должен сверить свои платежные извещения в налоговой и привести в соответствие свои платежи. Не стоит дожидаться ежегодно квитанций из налогового органа. Все вы знаете каким имуществом владеете и обязаны в срок заплатить налоги  не дожидаясь появления пени за просроченный платеж, и тем более судебных приставов.

За 2023 год в бюджет МО Хуторского сельсовета поступило 13 033 261,66 руб., из них
	Наименование показателя
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	Неисполненные назначения

	Доходы бюджета - всего
	12 208 200,00
	13 033 261,66
	0,00

	Налог на доходы физических лиц
	868 000,00
	1 284 017,97
	0,00

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	773 900,00
	900 930,48
	0,00

	Единый сельскохозяйственный налог
	610 500,00
	606 317,48
	4 182,52

	Налог на имущество физических лиц
	74 000,00
	69 559,85
	4 440,15

	Земельный налог с организаций
	156 000,00
	221 337,66
	0,00

	Земельный налог с физических лиц
	644 000,00
	786 452,76
	0,00

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	0,00
	3 900,00
	0,00

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	349 500,00
	349 527,10
	0,00

	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
	1 027 000,00
	1 105 520,26
	0,00

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
	6 606 600,00
	6 606 600,00
	0,00

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	60 800,00
	60 800,00
	0,00

	Прочие дотации бюджетам сельских поселений
	899 400,00
	899 400,00
	0,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	128 500,00
	128 500,00
	0,00

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	10 000,00
	10 000,00
	0,00

	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	0,00
	398,10
	0,00

По итогам 2023 года расходы составили 12 926 391,98 рублей.

	Наименование показателя
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	Неисполненные назначения

	Расходы бюджета - всего
	14 231 163,34
	12 926 391,98
	1 304 771,36

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	883 900,00
	879 444,50
	4 455,50

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	1 629 700,00
	1 592 565,94
	37 134,06

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	70 000,00
	70 000,00
	0,00

	Другие общегосударственные вопросы
	705 400,00
	668 737,67
	36 662,33

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	128 500,00
	128 500,00
	0,00

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	511 900,00
	503 963,49
	7 936,51

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	3 000,00
	2 400,00
	600,00

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	4 468 363,34
	4 005 144,72
	463 218,62

	Другие вопросы в области национальной экономики
	16 800,00
	16 800,00
	0,00

	Коммунальное хозяйство
	908 300,00
	889 745,40
	18 554,60

	Благоустройство
	1 388 700,00
	667 442,00
	721 258,00

	Молодежная политика
	3 300,00
	3 300,00
	0,00

	Культура
	3 482 400,00
	3 469 233,11
	13 166,89

	Пенсионное обеспечение
	30 900,00
	29 115,15
	1 784,85

Решение вопросов по благоустройству на территории должно  решаться  в двух направлениях:
— за счёт финансирования работ и мероприятий из местного бюджета,
— через привлечение общественности, активизации инициатив жителей /хозяйствующих субъектов.

На содержании администрации поселения находится   13420  метров автодорог.  В отчетном году проводились работы:
- ямочный ремонт с применением смеси из битума и щебня ул. Советская с. Хуторка – 118 000 рублей;
- градирование, посыпка ям и размоин внутри поселковых дорог на территории муниципального образования Хуторской сельсовет - 134 000 рублей;
-  чистка снега на внутри поселковых дорогах муниципального образования Хуторской сельсовет – 409 000 рублей.
В течение 2023 года проводились работы по скашиванию сорной растительности на территории населенных пунктов, так и вдоль дорог, вывоз веток, опашка сел, сбор мусора с подворий, уборка несанкционированных свалок, тушение пожаров.

Продолжая  разговор о благоустройстве территории сельского поселения за отчетный период, хочется сказать большое спасибо нашим жителям, которые уже много лет поддерживают чистоту и порядок на своих подведомственных территориях, хотя в этом году в связи с эпидемиологической обстановкой на территории это было немного сложнее.  Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид, казалось бы мы все любим свое поселение и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было лучше и чище, но, к сожалению, у каждого свое понятие на решения данного вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то надеется, что им все обязаны и должны и продолжают плодить мусор, выгонять домашний скот, содержать собак не на привязи.
Численность населения нашего поселения по состоянию на 01.01.2023 год составила 1341 человека.
В 2023 году родился 12 ребенок, умерло 10 человек. Естественная прибыль населения превышает рождаемость на 2 человек.
Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном воинском учете в сельском поселении состоит военнообязанных 323 человека, в том числе граждан пребывающих в запасе – 284 человек, призывников – 34чел., контрактников 6 чел., мобилизованных 6 чел.,  проходящие срочную службу в рядах Российской армии 4 человека
За 2023 год случаев нарушения в области воинского учета руководителями организаций и должностными лицами, ответственными за военно-учетную работу и гражданами пребывающих в запасе учетно-воинской дисциплины не имелось.
На начало  2023 года,  в личных   хозяйствах  жителей
 содержится КРС-607голов. свиней – 320гол. коз-42 овец-402гол., лошади-10гол., птица всех видов – 630гол.
На территории сельсовета находятся 7 объектов розничной торговли, принадлежащих индивидуальным предпринимателям, которые в полном объеме обеспечивают жителей МО товарами первой необходимости.
На постоянной, основе при администрации МО Хуторского сельсовета действует межведомственная комиссия по профилактики преступлений, в состав которой включен участковый уполномоченный полиции, заведующая по воспитательной части общеобразовательных учреждений, депутаты, специалисты.
Комиссия по делам несовершеннолетних
В 2023г проводились совместные рейды с соц. Защитой и школой по семьям находящимся на особом контроле.
          На территории МО Хуторской сельсовет охрану общественного порядка осуществляет народная дружина, в отряд народной дружины входят 3 человек.
За 2023 г. совместно с органами внутренних дел, администрацией сельского поселения проводилась такая работа   как патрулирование, дежурства, обходы проблемных территорий, иных  правонарушений  нелегальная продажа  спиртных напитков, проведение разъяснительной  работы по профилактике хищений в сфере информационно-телекоммуниционных технологий  среди населения. Финансирование деятельности народной дружины осуществляется из бюджета поселения.

Работу по организации досуговой деятельности и сохранению народных традиций в поселении осуществляют коллективы  Хуторского и Сузановского домов культуры. Деятельность учреждений культуры неразрывно связана с календарными праздниками, и каждый новый год начинается активной работой по организации досуга населения. С этой задачей они справились на отлично.
Сегодня, анализируя итоги ушедшего года, не скрою, не всё из того, что планировалось, удалось сделать. Однако нельзя отрицать и того, что в 2023 году немало сделано.

Организация благоустройства территории поселения является одним из основных полномочий Администрации Хуторского сельского поселения. В течение 2023 года проводились следующие работы:
- регулярный покос сорной растительности и карантинных сорняков;
- приведение в порядок памятника погибшим воинам;
- обрезка аварийных и сухостойных деревьев на территории сельсовета.
- частичный ремонт ограждения кладбища в с. Хуторка и п. Малахов
- Приведена в порядок территория вокруг площадок ТБО в с. Хуторка и с. Сузаново (опашка и буртовка);
- Произведена закупка светодиодных фонарей и ламп дрл, для осуществления  уличного освещения – 62000 рублей;
- Установлены новые ворота бокса машины ДПК – 33 300 рублей;
- Закуплен металлический штакетник для установки в  2024 году металлической изгороди вокруг христианского кладбища в п. Малахово – 70000 рублей;
- приобретен трактов Белорус 82.1.

Для обеспечения пожарной безопасности в отчетном году на территории поселения проводился ряд мер:

   — подворный обход с вручением памяток о соблюдении пожарной безопасности, разъяснительные работы с населением о необходимости выкашивания сорной растительности;
    — опашка границ населенных пунктов;
    — запрет на  выжигание сухой растительности, мусора, особенно во время противопожарного режима на территории Хуторского сельсовета.
·  многодетным семьям и одиноко проживающим пенсионерам были установлены пожарные извещатели в количестве 17 штук.
На территории Хуторского сельсовета осуществляет свою деятельность добровольная пожарная команда в количестве 2 человек. В распоряжении членов дружины имеется автомобиль АРС- 14 на базе Зил -131, для тушения пожаров и ранцевые огнетушители.
С фермерскими хозяйствами Администрацией поселения заключена устная договоренность на предоставление техники в случае возникновения пожаров.
На территории каждого села имеется пожарный гидрант. Анализируя причины возгораний за 2022 год, видно, что практически все они носили техногенный характер. Но и сами граждане также становятся виновниками возгораний, сжигая мусор, несвоевременно ликвидируя сухую растительность на своем подворье и устанавливая несертифицированные обогревательные приборы для обогрева молодняка домашних животных и птицы.

Задачи на 2023 год

Приоритетными направлениями в работе в 2023 году останутся:
— привлечение дополнительных средств, путем обеспечения участия поселения в региональных и федеральных программах;
· сокращение роста недоимки по налоговым и неналоговым платежам;
— приобретение дополнительных контейнеров ТКО.
— ремонт ограждения кладбища в с.Сузаново
— приобретение спортивного инвентаря.
— приобретение детской площадки.
— ремонт домика скважины в с. Сузаново.
— ремонт дороги в с. Хуторка на улице Набережная 100 м.
· [bookmark: _GoBack]приобретение навесного снегоочистителя на трактор МТЗ 82.1 сшр 2.0

Подводя итоги, я хочу сказать огромное спасибо депутатам, руководителям учреждений и организаций, индивидуальным предпринимателям, жителям поселения, которые не остаются в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь.
В заключение хочу пожелать всем крепкого здоровья, семейного благополучия и хорошего весеннего настроения!
Спасибо за внимание!

Глава МО Хуторской                                                       Семенко С.А.
сельсовет